A presente questão diz respeito a Notificação de Lançamento nº 2004/608400052983095 (fls. 3-9), relativa Imposto de Renda de Pessoa Física, em face de Delfim Gonçalves (CPF nº 634.511.238-00), referente a fatos geradores ocorridos no ano calendário de 2004. Foram glosadas deduções nos montantes de R$ 3.186,00 (três mil cento e oitenta e seis reais), R$ 51.669,18 (cinquenta e um mil seiscentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos) e R$ 1.998,00 (mil novecentos e noventa e oito reais), a título de despesas com dependentes, tratamentos médicos e educação, respectivamente. Com isso, o imposto a restituir passou de R$ 16.896,16 (dezesseis mil oitocentos e noventa e seus mil reais e dezesseis centavos) para R$ 1.065,29 (mil e sessenta e cinco reais e vinte e nove centavos), conforme fls. 8 e 9. A notificação do contribuinte aconteceu em 07/08/2008 (fl. 62).
Na descrição dos fatos que deram origem ao lançamento, menciona o Relatório Fiscal (fls. 5-7):
Dedução Indevida de Dependente
Conforme disposto no art.

[...]

A presente questão diz respeito a Notificação de Lançamento nº 

2004/608400052983095 (fls. 3-9), relativa Imposto de Renda de Pessoa Física, em face de 

Delfim Gonçalves (CPF nº 634.511.238-00), referente a fatos geradores ocorridos no ano 

calendário de 2004. Foram glosadas deduções nos montantes de R$ 3.186,00 (três mil cento e 

oitenta e seis reais), R$ 51.669,18 (cinquenta e um mil seiscentos e sessenta e nove reais e 

dezoito centavos) e R$ 1.998,00 (mil novecentos e noventa e oito reais), a título de despesas com 

dependentes, tratamentos médicos e educação, respectivamente. Com isso, o imposto a restituir 

passou de R$ 16.896,16 (dezesseis mil oitocentos e noventa e seus mil reais e dezesseis 

centavos) para R$ 1.065,29 (mil e sessenta e cinco reais e vinte e nove centavos), conforme fls. 8 

e 9. A notificação do contribuinte aconteceu em 07/08/2008 (fl. 62). 

Na descrição dos fatos que deram origem ao lançamento, menciona o Relatório 

Fiscal (fls. 5-7): 

Dedução Indevida de Dependente